



World Watch List 2022

Analys: Fyra trender i årets World Watch List

Innehåll

- 1) Talibanernas maktövertagande stärker jihadisters tro på en slutlig global seger
- 2) Allt fler kristna befinner sig på flykt
- 3) Kina är vägledande inom statligt reglerad religionskontroll
- 4) Covidrestriktioner används för att försvaga kyrkan
- 5) Några goda nyheter?

1) Talibanernas maktövertagande stärker jihadisters tro på en slutlig global seger

Talibanernas maktövertagande i Afghanistan har gett jihadister över hela världen en ökad inspiration, inte minst i Asien. I grannlandet Pakistan stärktes talibanernas inflytande i takt med att islamistiska grupper firade regimskiftet. Den islamistiska gruppen Jeemah Islamiyah¹ i Indonesien, som bland annat låg bakom bombdådet på Bali 2002 och har kopplingar till talibanerna, tros kunna bli mer aktiva som en följd av detta.

I Afrika är jihadister mycket verksamma i stater med korrupta och svaga regeringar; de ser att det bara är en tidsfråga innan utländska styrkor som stöttar regeringsstyrkor ger sig av. Terrororganisationen al-Shabaab har krigat mot Somalias regering och dess allierade under det senaste decenniet. I Somalia är den underjordiska kyrkan lika liten och kringsspridd som i Afghanistan.

Precis som tidigare år är det i länder i Afrika söder om Sahara som kristna utsätts för flest våldsövergrepp. Både Demokratiska Republiken Kongo – där terrorgruppen Allied Democratic Forces nu öppet anslutit sig till Islamiska staten – och Centralafrikanska Republiken finns tillsammans med Nigeria bland tio-i-topp över de länder där det förekommer mest våld mot kristna. Även i årets World Watch List så har Nigeria fått maxpoäng för förekomsten av våld, enligt de kriterier som finns. Varken kristna eller andra minoritetsgrupper kan räkna med skydd från de säkerhetsstyrkor som styrs av Nigerias federala regering. Högskolor, skolor, kyrkor, byar och lokala ledare riskerar fortsatt att utsättas för kidnappningar, mord, våld och förstörd egendom. Bakom attackerna ligger främst fulanimilis, men även välkända jihadistgrupper som Boko Haram och Islamiska staten i Västafrika.

Även Mocambique och Kamerun återfinns på topp 10-listan för våld, då jihadistgrupper härjar där och i länderna runt Tchadsjön (Nigeria, Tchad, Kamerun och södra delarna av Niger), men också länderna i Sahelregionen (Mali, Burkina Faso och de västra delarna av Niger). Flera av dessa länder fanns inte ens med i World Watch List 2014, men i år är samtliga länder med på World Watch List, förutom Tchad som återfinns på plats 63 i kategorin "Persecution Watch Country".

1. <https://www.benarnews.org/english/commentaries/asean-security-watch/taliban-abuza-08162021185452.html>





2) Allt fler kristna befinner sig på flykt

Enligt FN:s flyktingorgan UNHCR² tvingades drygt 84 miljoner människor på flykt under 2021. En majoritet av dessa som internflyktingar, men 26 miljoner människor tvingades fly till andra länder. Bland dem finns många kristna, som har flytt undan förföljelse: Hundratusentals är utsatta för islamistiskt våld (exempelvis inom Sahelregionen), eller har flytt undan påtvingad värnplikt (Eritrea), inre konflikter (Sudan), statligt förtryck (Iran) och/eller på grund av förtryck från den egna familjen. En majoritet av dessa blir kvar som internflyktingar i sin region.

I delar av Afrika söder om Sahara (inklusive nordöstra Kenya) visar forskning på att den kristna befolkningen helt enkelt försvunnit. Under de senaste åren har hundratal kyrkor stängts i Burkina Faso, Mali, Niger. Enbart under 2021 har 470 kyrkor stängts i Nigeria. Om de kristna skulle återvända till sina hemtrakter, är det sannolikt att de återigen blir måltavlor för våld och förtryck. Den som en gång har tvingats fly riskerar att utsättas för utpressning, människohandel, våldtäkt eller att bli fast i ett flyktingläger – risken är extra stor för den som flyr till Libyen.

I bland annat Irak, Syrien och Jordanien befinner sig kristna fortsatt i flyktingläger, där de är särskilt utsatta. Då de tillhör en minoritet i sina hemländer riskerar de att utsättas för diskriminering av personal, framför allt kristna med muslimsk bakgrund – som till och med riskerar att nekas humanitärt bistånd.

Kristna kvinnor är särskilt utsatta för sexuella övergrepp, som är den vanligaste formen av förföljelse som drabbar dem. World Watch List analytiker har tagit emot rapporter från kvinnor och barn som talar om våldtäkter, sexuellt slaveri och sexuella trakasserier. Detta är vanligt förekommande i flyktinglägren, men drabbar framför allt kvinnor som befinner sig på flykt till en säkrare plats. Fattigdom och osäkerhet om framtiden förvärrar utsattheten: många tvingas prostituera sig för att överleva.

Det är en av orsakerna till att många kristna försöker undvika att hamna i flyktinglägren helt och hållet, vilket innebär att de inte blir registrerade som flyktingar och därmed inte berättigade till matransoner, traumabehandling och dylikt. Även deras barn missar möjligheten till skolgång.

Delstaten Chin i Myanmar, där kristna är i majoritet, är hårt drabbade av de blodiga konflikter som pågår i landet. Även delstaterna Kachin, Kayah och Shin, där kristna är i minoritet, är hårt drabbade. Militären har förstört kyrkor och dödat eller fängslat pastorer. Det finns uppgifter om att 200 000 kristna har tvingats på flykt inom landet, och ytterligare 20 000 kristna har flytt Myanmar under rapporteringsperioden för World Watch List 2022.

I delar av Asien och Afrika söder om Sahara har kristna inget annat val än att fly sina hem, för att undkomma konstant politiskt, ekonomiskt eller socialt förtryck. Detta försvagar kyrkan i området, speciellt då det många gånger är den yngre generationen som lämnar sina hem – något som drabbar kyrkan i så vitt skilda länder som bland annat Malaysia och Nigeria.

2. <https://www.unhcr.org/refugee-statistics/>





3) Kina är vägledande för statligt reglerad religionskontroll

Samtidigt som Kinas ekonomi och inflytande växer ökar också den kinesiska nationalismen. Detta kräver en social stabilitet, som beordras fram uppifrån snarare än genom frivillighet. Kinesiska religiösa ledare inser att de måste anpassa sig. Nya regler från maj 2021 kräver av dem att "älska sitt fädernesland samt att stötta kommunistpartiets ledning och det socialistiska systemet". De får inte "äventyra nationell säkerhet, underminera nationell enhet" eller "splittra landet". De nya reglerna begränsar även medborgarnas kontakter med utlänningar som befinner sig i landet.

I vissa länder i Latinamerika har pandemin använts som en förevändning att övervaka kyrkor och införa strängare restriktioner mot kyrklig verksamhet. Efter massprotester på kommuniststyrda Kuba har katolska och protestantiska ledare, som krävt social rättvisa, fängslats, torterats och dömts till höga böter. I Nicaragua och Venezuela har de styrande partierna understött smutskastning av katolska biskopar, dragit tillbaka beviljade registreringsansökningar och stängt kyrkor.

Liknande metoder, även om de inte är ideologiskt grundade, har börjat tillämpas i länder som Sri Lanka, Myanmar och Malaysia. Därmed ansluter sig dessa länder till de Centralasiatiska stater som ökar restriktionerna mot oliktankande utifrån devisen "ett land, ett folk, en religion".

Minoriteter i dessa länder fortsätter att diskrimineras, och på vissa platser förstärks misstänksamheten mot religiösa minoriteter ytterligare genom sociala medier och det samhällsklimat som finns³ (läs mer i Open Doors Indienrapport).

I länder där ett auktoritärt styre kombineras med en strikt tolkning av islam är lidandet för de kristna stort. Instabiliteten i Mellanöstern och Nordafrika efter den arabiska våren 2011 innebär att diktatorisk förtryck mot kristna minoritetsgrupper, men framför allt mot kristna konvertiter med muslimsk bakgrund, har fortsatt i samma styrka. I Algeriet har ytterligare tre protestantiska kyrkor tvingats stänga under rapporteringsperioden för årets World Watch List, tidigare har 13 kyrkor tvingats stänga.

4) Covidrestriktioner används för att försvaga kyrkan

Kinas snabba och mycket stränga åtgärder mot covid-19 är väldokumenterad. Men när behovet av restriktioner upphörde, förhindrades många kyrkor i vissa regioner från att öppnas. Detta drabbade såväl den officiella Tre-självs kyrkan samt oregistrerade kyrkor, som tvingats träffas i mindre grupper i hemmen eller online. I delar av Henanprovinsen och Jiangxiprovinsen installerades övervakningskameror i alla kyrkor som godkännts av staten under pandemin.

Samtidigt har bibelappar förbjudits online. En man arresterades för "illegala handlingar" via en kristen online-bokhandel. Myndigheterna gjorde en kartläggning av hans kunder⁴, alla som hade köpt en bok skriven av en känd pastor som suttit fängslad⁵ uppmanades skarpt att skicka tillbaka boken!

Pandemin har understrukit det faktum att övervakningen av digital teknik används i Kina, men även globalt och inte minst av andra auktoritära regimer. I till exempel Vietnam har både statliga och icke-statliga aktörer utnyttjat spridningen av covid-19 till att förtala kyrkor. Det har till och med inletts en brottsutredning av en församling i landet.

3. <https://www.open-doors.se/rapporter>

4. <https://www.csw.org.uk/2021/11/24/press/5489/article.htm>

5. Pastor Wang Yi, of Early Rain Church, Chengdu



Trend dokument



I Västafrika och Centralamerika har regeringar tvingats lägga fokus på bekämpningen av pandemin, vilket öppnat upp för jihadistiska och organiserade kriminella grupper att befästa eller utöka sin kontroll över vissa territorier. Detta rapporterade vi om redan i förra årets upplaga av World Watch List.

5) Några goda nyheter?

Påvens besök i områden av **Irak** som tidigare kontrollerats av Islamiska staten, har setts som en stor succé, trots risken för covid-19 utbrott. Besöket fick flera kristna att överväga att återvända för att bygga upp sina byar igen.

I bland annat **Syrien, Turkiet, Egypten och Tunisien** har våldet mot kyrkor minskat, kanske tack vare att planerade attacker hindrats av covid-19-restriktioner.

Ytterligare en god nyhet är att en katolsk nunna från Colombia, Gloria Argoti, släpptes av militanta islamister i **Mali**, efter nästan fem år i fångenskap. Hon har berättat att hennes tro hjälpt henne att överleva prövningen.



OpenDoors
I tjänst för världens förföljda kristna

Open Doors Sverige

Drottninggatan 60
702 22 Örebro
Telefon: 019-31 05 00
E-post: sweden@od.org
Org.nr: 802439-9845



www.open-doors.se
facebook.com/OpenDoorsSE
twitter.com/OpenDoorsSE
vimeo.com/opendoorsverige